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DE LA PROVINCIA DE TOLEDO
Depósito Legal: TO - 1 - 1958                                         Franqueo Concertado: Núm. 45/2

A Y U N T A M I E N T O S

ALDEA EN CABO
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda

automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario inicial aprobatorio de la Ordenanza
fiscal número 17 reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con escombros,
materiales y/o maquinaria de construcción, vallas de protección de obras, puntales, andamios,
contenedores para recogida de escombros y otras instalaciones análogas, en el municipio de
Aldea en Cabo, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y en
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 17.

TASA POR OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO CON ESCOMBROS,
MATERIALES Y/O MAQUINARIA  DE CONSTRUCCION, VALLAS DE PROTECCION

DE OBRAS, PUNTALES, ANDAMIOS, CONTENEDORES PARA RECOGIDA DE
ESCOMBROS Y OTRAS INSTALACIONES ANALOGAS

1.- Disposiciones generales
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el

artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y
de acuerdo con lo previsto en el artículo 20, en relación con los artículos 15 a 19 del Real
Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por ocupación
de terrenos de uso público con escombros, materiales y/o maquinaria de construcción, vallas
de protección de obras, puntales, andamios, contenedores para recogida de escombros y otras
instalaciones análogas, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, por el citado Real
Decreto Legislativo 2 de 2004 y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales.

Artículo 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa, la ocupación de terrenos de uso público con

escombros, materiales y/o maquinaria de construcción, vallas de protección de obras, puntales,
andamios, contenedores para recogida de escombros y otras instalaciones análogas.

Artículo 3. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas o jurídicas y las entidades que se

señalan en el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria a cuyo favor se otorguen las licencias,
o quienes se beneficien del aprovechamiento de los terrenos de uso público, o de su vuelo, si
se procedió sin la oportuna autorización.

Tendrán la consideración de sustituto del contribuyente las empresas o entidades a que
pertenezca el personal que esté realizando la ocupación y, en última instancia, la empresa
adjudicataria de la obra de que se trate.

Artículo 4. Exenciones.
Al amparo de lo establecido en el artículo 9 y la disposición adicional tercera del Real

Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, no se concederá exención alguna en la exacción de esta
tasa, salvo disposición legal en contrario.

Artículo 5. Cuota tributaria.
La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Ordenanza fiscal será la fijada en las tarifas

contenidas en el apartado siguiente, atendiendo a la superficie ocupada por los
aprovechamientos en metros cuadrados o por unidad si procede.

Las tarifas de esta tasa serán las siguientes:
a) Por la ocupación de terrenos de uso público con escombros, materiales y/o maquinaria

de construcción: 0,20 euros/ metro cuadrado/día.
b) Por la ocupación de terrenos de uso público con vallas de protección de obras: 0,15

euro/ metro cuadrados/día.
c) Por la ocupación de terrenos de uso público con contenedores para recogida de

escombros: 0,10 euros/metro cuadrado/día.
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Se establece la cuota tributaria mínima de 3,00 euros, cualquiera que fuera el findel
aprovechamiento especial o utilización privativa de los terrenos de uso público.

Publicidad en suelo público: Metro cuadrado/superficie del cartel/año: 60,00 euros.
Artículo 6. Normas de aplicación de las tarifas.
Cuando las obras se interrumpiesen durante un tiempo superior a dos meses, sin causa

justificada, las cuantías resultantes por aplicación de las tarifas sufrirán un recargo del 100
por 100 a partir del tercer mes, y, en caso, de que una vez finalizadas las obras continúen los
aprovechamientos, las cuantías serán recargadas en un 20 por 100.

Artículo 7. Normas de gestión.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2 de

2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, cuando con ocasión de los aprovechamientos regulados en esta Ordenanza
se provocasen desperfectos en el pavimento o instalaciones de la vía pública, los titulares de
las licencias o los obligados al pago vendrán sujetos al reintegro total de los gastos de
reconstrucción y reparación de tales desperfectos o reparar los daños causados, a elección de
la Corporación, importes que serán en todo caso, independientes de los derechos liquidados
por los aprovechamientos realizados.

Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento
solicitado o realizado y serán irreducibles.

Cuando los días de aprovechamiento, ocupación, instalación, etcétera, no sean consecutivos,
se girará liquidación por cada uno de ellos.

Las personas interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados en esta Ordenanza
deberán solicitar previamente la correspondiente licencia.

Si no se ha determinado con exactitud la duración del aprovechamiento, una vez autorizada
la ocupación, se entenderá prorrogada mientras no se presente la declaración de baja. Sea cual
sea la causa que se alegue en contrario, la no presentación de la baja, determinará la obligación
de continuar abonando la tasa.

Artículo 8. Devengo.
El devengo y por lo tanto la obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza

fiscal, nace en el momento de solicitar la correspondiente licencia o en el momento de realizar
la ocupación de terrenos (o vuelo) de uso público si se hizo sin licencia.

El pago de la tasa se realizarán por ingreso directo en la Tesorería Municipal o donde
estableciese el Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondiente licencia.

Sólo procederá la anulación de la liquidación o la devolución del importe correspondiente
cuando por causas no imputables al obligado tributario, el aprovechamiento del dominio público
no se desarrolle no siendo por tanto, el desistimiento, causa bastante a estos efectos.

Artículo 9. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones

que a las mismas correspondan en cada caso, será de aplicación los preceptos de la Ley
General Tributaria y normativa que la desarrolle.

Disposición final.
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín

Oficial» de la provincia de Toledo y comenzará a aplicarse a partir del día siguiente al de
dicha publicación, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Contra el presente acuerdo, se interpondrá recurso contencioso-administrativo, ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación
del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29 de 1998, de 13 de julio,
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Aldea en Cabo 12 de marzo de 2012.- El Alcalde, Alejandro Morón Polo.
N.º I.- 2316


